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Inngangur 

Árið 2017 var ár viðbragða við pólitískum inngripum sem munu hafa áhrif á starfsemi 

safnsins til langs tíma. 

 

Árið einkenndist öðru fremur af: 

1) óvissu í safnhúsnæðismálum þegar ákveðið var að gera húsalengjuna á Aðalgötu 21a-

b (Gránu og Mjólkursamlagshúsin) að framtíðarsafnhúsum þegar Minjahúsinu á 

Aðalgötu 16b, þar sem safnið er til húsa, var hrókerað fyrir húslengjuna. Ekki fengust 

iðnaðarmenn til að gera Aðalgötu 21a-b klára fyrir safnið á árinu 2017. Ákveðið var 

að safnmunir yrðu geymdir í bráðbirgðavarðveislurými á öðrum stað, í húsnæði sem er 

í smíðum. Í desemberlok var ófrágengið um hvert rannsókna- og skráningaraðstaða 

safnsins yrði færð. 

 

2) kapphlaupi við tímann við að ljósmynda og pakka safnmunum. Í árslok var búið að 

pakka munum á 180 bretti, en þau urðu 202.  

 

3) stórmerkilegum áföngum og góðum árangri í fornleifarannsóknum í Hegranesi og í 

Fljótum. 

 

ĂMenningararfs§r Evr·puñ (European Year of Cultural Heritage-2018) er gengið í garð og 

fráfarandi safnstjóri setur traust sitt á að Byggðasafni Skagfirðinga verði gert kleift að standa 

staðfast og mikilvirkt í hlutverki sínu langt inn í framtíðina. 

Sigríður Sigurðardóttir. 
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Starfsfólk 

Dr. Guðný Zoëga, deildarstjóri Fornleifadeildar og Sigríður Sigurðardóttir, safnstjóri, voru í 

100% ársstöðugildum. Bryndís Zoëga, verkefnisstjóri Fornverkaskóla, með meiru, sem einnig 

var í 100% stöðugildi  á fyrri hluta árs minnkaði starfshlutfallið seinni hluta ársins. 

Safnverðirnir dr. Antoine Millet, Berglind Róbertsdóttir, Hrönn Birgisdóttir og Swanhild Ylfa 

K R Leifsdóttir, Berglind Þorsteinsdóttir, verkefnisstjóri pökkunar, Inga Katrín D. 

Magnúsdóttir, verkefnisstjóri varðveislu og Margrét Hrönn Hallmundsdóttir, 

fornleifafræðingur, voru verkefnaráðin við rannsóknir, skráningar, ljósmyndun og pökkun 

safnmuna og móttöku gesta. Safn- og staðarverðir í Glaumbæ og á Víðimýri yfir 

sumartímann, auk Antoine, Hrannar, Ylfu og Berglindar R., voru: Dagmar, Guðrún, Jóndís, 

Ísak, Philip, Sæþór, Þórhallur og Einar Örn.  

Samstarfsfólk á árinu var með fjölmennasta móti. Mest bar á 20 manna hópi sérfræðinga og 

námsmanna frá Boston sem vann með okkur við fornleifarannsóknir í Hegranesi. 

Opnunartímar  

Skrifstofur safnsins í Gilsstofu og Minjahúsinu voru opnar alla virka daga ársins. 

Sýning safnsins í gamla torfbænum í Glaumbæ var opinn alla virka daga milli  10-16 frá 1. 

apríl til 19. maí. Frá 20. maí til 20. september voru sýningar í Áshúsi og Glaumbæ opnar 9-18 

alla daga. Frá 21. september til og með 20. október var opnunartímanum breytt aftur þannig 

að bærinn var opinn alla virka daga milli 10 og 16. Eftir það og út árið var opið eftir 

samkomulagi. Boðið var upp á rökkurgöngur helgina 16. og 17. desember, milli kl. 16 og 17. 

Í apríl ákvað Atvinnu-, menningar- og kynningarnefnd Sveitarfélagsins Skagafjarðar að vegna 

Ăfyrirhugaðra flutninga [é yrði] sýningum og upplýsingamiðstöð ferðamanna í húsinu lokað. 

Næstu mánuðir [é ] nýttir til pökkunar muna og flutninga starfseminnar í annað húsnæðiñ. 

Minjahússýningarnar voru því ekki opnaðar eftir 1. maí 2017. 

Víðimýrarkirkja var opin 9 - 18 alla daga, fá 1. júní til 31. ágúst. 

Gestir 

Gestir gamla bæjarins í Glaumbæ voru 40.010. Í Víðimýrarkirkju komu 6.889. Á báðum 

stöðum voru talsvert færri gestir en árið áður. Á sýninguna Annað land, annað líf í 

Vesturfarasetrinu komu 3.300 gestir  og 950 komu á sýningu Söguseturs íslenska hestsins. 
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Safnfræðsla 

Fjöldi skólanema komu í safnfræðslu, bæði í Minjahúsið og í Glaumbæ. 

S A F N F R Æ Ð S L A   OG   F R A M H A L D S N Á M S A Ð S T O Ð   

39 leikskólabörn         

36 grunnskólabörn         

92 framhaldsskólanemar       

129 háskólanemar         

296 samtals           

  

 

Bein námsaðstoð         

1 MA menntaskólanemi, fékk aðstoð við ritgerð    

1 franskur doktorsnemi, fékk aðstoð við skrif um torfhús 

1 ísl. mastersnemi í fornleifafræði, fékk rannsóknaraðstöðu  

1 bandar. Doktorsnemi, fékk rannsókna- og námsaðstöðu 

 

Svo sem fram kemur á listanum hér fyrir ofan fá nemendur á öllu skólastigum aðstoð hjá 

starfsmönnum safnsins við hin margvíslegustu verkefni, safnfræðslu, ritgerðarsmíði, 

verkþjálfun, handbragðakennslu, o.m.fl. 

 

Leikskólanemar og starfsfólk frá leikskólanum í Varmahlíð í október 2017, ásamt þremur nemendum 

Varmahlíðarskóla, í leikskólavali, sem voru í starfskynningu. 
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Háskólanemar koma oft og dvelja hjá okkur við rannsóknir í skemmri eða lengri tíma. Guðrún 

Þóra Friðriksdóttir, mastersnemi í mannabeinafræði við Duram háskóla í Englandi fékk að 

vera með starfsfólki Fornleifadeildar um 

tíma. Hún var að skrifa um tannheilsu og 

mataræði til forna og var efniviðurinn m.a. 

beinagrindur úr Víkurkirkjugarði í 

Reykjavík, sem voru tímabundið í 

Minjahúsinu, til rannsókna.  

 

 

Guðrún Þóra Friðriksdóttir, fornleifafræðinemi 

við mannabeinarannsóknir hjá Fornleifadeild. 

 

Fulbright styrkþegi við rannsóknir hjá safninu  

Kathryn Caitlin, doktorsnemi frá Northwestern University í Evanston, Illinois, fékk 

starfsaðstöðu hjá safninu á fyrri hluta ársins og fram á sumar. Kathryn stundaði rannsóknir í 

Skagafirði fyrir styrk frá Fulbright. Hún var 

og er að rannsaka hvernig búskaparhættir 

hafa breyst í tímans rás í Hegranesi og 

tengist rannsókn hennar öðrum 

fornleifarannsóknum sem þar fara fram. 

Safnið bauð Kathryn stuðning til 

rannsóknanna í formi skrifstofuaðstöðu, 

ráðgjafar, aðgangs að heimildum og 

tækifæra til að vinna með og læra af 

starfsfólki Fornleifadeildar.  

 

Kathryn Caitlin, doktorsnemi í fornleifafræði. 

Myndinni er tekin sumarið 2015 þegar hún var 

við uppgröft í 11. aldar kirkjugarðinum á Seylu.  

Safnmunir  

Skráðum safnmunum fjölgaði um 80 á árinu 2017. Í árslok voru safnmunir samtals 5280. Þeir 

hafa allir verið skráðir í gagnagrunninn Sarp. Við pökkun safnmuna og muna af biðlistum 

opnaðist möguleiki til að setja upp einingu innan safnsins sem hægt er að kalla snertisafn. 

Safnmunir í snertisafni munu koma að góðum notum. Einkum ef safnmunir verða hýstir lengi 

í óaðgengilegri bráðbirgðageymslu. Snertisöfn nýtast nemendum í safnfræðslu, sjóndöprum, 

öldruðum með minnisglöp og til sýninga og fræðslu í annarra húsum en safnsins. Með 

snertisafni er gestum gefinn kostur á annarskonar upplifun heldur en venjulega á 

safnsýningum þar sem bannað er að snerta munina.  

https://www.facebook.com/skagafjordur.is/photos/a.562102853833674.1073741828.562093617167931/1455327757844508/?type=3
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Meðal muna sem bárust safninu á árinu er þessi útskorni 19. aldar kistill, sem er sagður skorinn af 

Bólu-Hjálmari og Biblía sem prentuð var 1747. Systurnar Birna Þóra og Anna Kristín Gunnarsdætur 

gáfu safninu þessa muni til minningar um foreldra þeirra, Gunnar Þórðarson og Jófríði Björnsdóttur.  

 

Ólíkir vasar.  

Til vinstri er blómavasi sem Guðlaug 

Arngrímsdóttur í Litlu-Gröf málaði. Hún 

var mikilvirkur postulínsmálari og átti 

margt fallegra muna í fórum sínum. Safnið 

fékk nokkra muni í arf úr dánarbúi hennar.  

 

Til hægri er stafastandur (vasi) sem 

afkomendur óperusöngvarans Stefáns 

Íslandi gáfu safninu, ásamt fleiri munum. 

 

 

 

Ljósmyndun, skráning og pökkun safnmuna 

Berglind Þorsteinsdóttir og Inga Katrín D. Magnúsdóttir unnu við pökkun safnmuna. Allir 

munir voru ljósmyndaðir um leið og gengið var frá þeim til  flutninga og varðveislu á brettum. 

Pökkun safnmuna er vandaverk sem krefst varfærni og ríkrar skipulagsgáfu. Hvern mun þarf 

að meðhöndla eftir kostum og kynjum, ástandi og gildi. Sumum safnmunum var margpakkað, 

í silkipappír, í kassa og svo á bretti. Um leið var allt  skrásett þannig að auðvelt á að vera að 

skipuleggja væntanlega flutninga og koma mununum fyrir í næsta varðveislurými. 

 

Berglind Róbertsdóttir, dr. Antoine Millet og Swanhild Ylfa K. R. Leifsdóttir ljósmynduðu og 

skráðu fjölda muna og Berglind endurskipulagði Áshússkjallarageymsluna. Þær Ylfa og hún 
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unnu einnig við að skrá ljósmyndir af munum í Minjahúsinu og setja inn á Sarp (sarpur.is) og 

prófarkarlásu safnmunatexta.  

Lánsmunum skilað 

Þegar tekin hafði verið ákvörðun um að loka Minjahússýningunum var dýrmætum 

lánsmunum sem þar voru skilað til eigenda sinna. Hvítabirni, sem felldur var við 

Þverárfjallsveg sumarið 2008 og safnið hafði haft í láni frá Náttúrufræðistofnun Íslands, var 

skilað í lok apríl. Í maíbyrjun ók Björn Sverrisson Ford A bifreið sinni, árgerð 1930, út úr 

Minjahúsinu. Bifreiðin hafði staðið á torginu við gömlu verkstæðin í Minjahúsinu í rúman 

áratug og glatt margan bílaáhugamanninn.  

 

Frá vinstri: Berglind Þorsteinsdóttir, verkefnisstjóri pökkunar, dr. Guðný Zoëga, deildarstjóri 

Fornleifadeildar og Björn Sverrisson, fyrrverandi eldvarnaeftirlitsmaður á Sauðárkróki og eigandi 

fornbifreiðarinnar. Ljósm/PIB. 

 

Hvítabjörnin í búri sínu í Minjahúsinu. Hann er nú varðveittur hjá Náttúrufræðistofnun Íslands.  

 


























